Pada tahun kedua kekhalifahannya Abu Bakar merintis embrio Baitul Mal dalam arti yang lebih luas. Baitul Mal bukan sekadar berarti pihak yang menangani harta umat, namun juga berarti suatu tempat untuk menyimpan harta negara. Abu Bakar menyiapkan tempat khusus di rumahnya untuk menyimpan harta.⁷² Hal ini berlangsung sampai kewafatan beliau pada 13 H/ 634 M.

Setelah kekhalifahan berganti kepada Umar bin Khattab, kaum Muslimin berhasil menaklukkan negeri Kisra (Persia) dan Qaishar (Romawi), semakin banyaklah harta yang mengalir ke kota Madinah.⁷³ Untuk penyimpanan harta itu, maka didirikan Baitul Mal permanen di ibu kota Madinah tahun 16 H dan cabang-cabang serta di ibukota provinsi.

2. Pendapatan Negara di Masa Pemerintahan Rasulullah SAW Hingga Pasca Khulafaurrasyidin

Pada masa-masa awal pemerintahan Islam di Madinah (623 M) atau tahun 1 Hijriyah, pendapatan dan pengeluaran negara hampir tidak ada. Rasulullah sendiri adalah seorang kepala negara, pemimpin di bidang hukum, pemimpin dan penanggung jawab dari keseluruhan administrasi. Rasulullah tidak mendapat gaji sedikitpun dari negara atau masyarakat, kecuali hadiah